
Obsah

1. Úvod a vymezení problematiky 13

2. Hlavní trendy v pohřebním ritu od 1. do 16. století 17
2. 1. Pohřbívání v 1. až 4. století 17

2.1.1. Žárový pohřební ritus Římanů 17
2.1.2. Pohřbívání nespálených těl u Římanů 18
2.1.3. Pohřbívání v římských provinciích 19
2.1.4. Pohřbívání ve svobodné Germánii 22

2.1.4.1. Čechy 22
2.1.4.2. Slovensko 23
2.1.4.3. Dolní Rakousko 23
2.1.4.4. Morava 23

2.2. Pohřbívání v 5. až 6. století 24
2.2.1. Hunové 24
2.2.2. Romanizované obyvatelstvo v Galii a Germánii 24
2.2.3. Germáni na území Franské říše 25
2.2.4. Čechy 25
2.2.5. Slovensko 25
2.2.6. Rakousko 26
2.2.7. Morava 26

2.2.7.1. Pohřebiště Germánů 26
2.2.7.2. Pohřebiště Slovanů 27

2.3. Pohřební ritus v 7. až 8. století 30
2.3.1. Slované 30
2.3.2. Avaři 30
2.3.3. Křesťanský pohřební ritus 32
2.3.4. Frankové 33
2.3.5. Bavoři 34

2.4. Pohřbívání v 9. až 10. století 35
2.4.1. Moravští Slované 35
2.4.2. Slované na území dnešního Rakouska 40
2.4.3. Slované na území dnešního Slovenska 42

2.5. Pohřbívání v 11. a 12. století 42
2.5.1. Čechy 42
2.5.2. Slovensko 43
2.5.3. Polsko 43
2.5.4. Morava 43

2.6. Pohřbívání ve 13. až 16. století 46

11



3. Zvláštnosti v pohřebním ritu 51
3.1. Zvláštnosti podle sociálního zařazení 51

3.1.1. Panovníci 51
3.1.1.1. Pohanští panovníci 51
3.1.1.2. Křesťanští panovníci ve 4. až 8. století 56
3.1.1.3. Křesťanští panovníci v 9. až 15. století 57

3.1.2. Velmoži 65
3.1.2.1. Pohřby velmožů v 1. až 7. století 65
3.1.2.2. Pohřební ritus velmožů od 8. do 15. století 68
3.1.2.3. Pohřby velmožů v 16. století 70

3.1.3. Kupci, řemeslníci a obyvatelé měst 71
3.1.4. Duchovní 74

3.1.4.1. Kněží a jáhnové 74
3.1.4.2. Papežové 76
3.1.4.3. Biskupové 76

3.1.4.3.1. Hrob arcibiskupa sv. Metoděje 80
3.1.4.4. Řeholníci a řeholnice 81

3.2. Zvláštnosti podle věku 83
3.2.1. Děti 83

3.3. Zvláštnosti podle pohlaví 87
3.4. Zvláštnosti podle etnicity 87

3.4.1. Romové 87
3.5. Zvláštnosti podle náboženské příslušnosti 88

3.5.1. Židé 88
3.5.2. Jinověrci za reformace 88
3.5.3. Novokřtěnci 89

4. Zvláštní způsoby zacházení s mrtvými těly 91
4.1. Pohřbívání mimo pohřebiště a hřbitovy 91
4.2. Epidemie 93
4.3. Válečné situace 94
4.4. Delikventi 100
4.5. Protivampyrická opatření 102
4.6. Dvojhroby a vícehroby 104
4.7. Druhotné pohřby 106

4.7.1. Relikviáře 106

5. Závěr 109
6. Literatura a prameny 111
7. Výkladový rejstřík důležitějších pojmů 127
8. O autorovi 133
9. O autorovi výtvarných děl 135

10. Zaostření problému 139
10.1. Václav Břežan: Kronika rožmberská: Život Petra Voka z Rožmberka 139

11. Rozvolnění problému
11.1. Jaroslav Malina: Mrtvý z Tollundu

147
147


